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Taubaté, 15 de setembro de 2021.

Questionamentos da Tomada de Preco n°® 02/2021

“CONTRATACAOQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FABRICACAOQ,
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE ELEVADOR PARA USO COMERCIAL, COM
FORNECIMENTO DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA PELO PRAZO DE 12
MESES APOS A INSTALACAOQ.”

1- QUESTIONAMENTO: "Qual a velocidade desejada para o elevador?”

RESPOSTA: Velocidade nao inferior a 1m/s (um metro por segundo).

2- QUESTIONAMENTO: “O elevador devera atender 3 pavimentos? O croqui da a impressao

de que serdo 4 pavimentos e ndo ha escada no 2° andar.”

RESPOSTA: Atendimento conforme item 3.2, paragrafo |, do Termo de Referéncia.

3- QUESTIONAMENTO: “A altura livre da cabina deve ser de 2,30 metros?”

RESPOSTA: Atendimento conforme item 3.2, paragrafo Il, do Termo de Referéncia.

4- QUESTIONAMENTO: “As entradas e saidas da cabina deverao ser unilaterais?”

RESPOSTA: Conforme croqui, toda as portas de pavimento s&o frente. E sentido de abertura
conforme item 3.2, paragrafo I, do Termo de Referéncia.
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5- QUESTIONAMENTO: “Qual o valor estimado para a presente contratagéao?”

RESPOSTA: O valor estimado par a presente contratagéo é de R$ 129.629,35 (cento e vinte

e nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos.

6- QUESTIONAMENTO: “Qual o védo de abertura das portas?”

RESPOSTA: Conforme item 3.2, paragrafo |, do Termo de Referéncia, devera atender as

normas de acessibilidade.

7- QUESTIONAMENTO: “Gentileza confirmar se o nosso entendimento esta correto no

tocante as adequagbes civis, elétricas para a instalacdo do elevador sera por conta da
UNITAU.”

RESPOSTA: A Unitau fornecera ponto alimentacéo elétrica na caixa de elevador, a partir
desse ponto todas as instalagbes elétricas sera de responsabilidade da contratada.
Adequacao civil pela Unitau sera feita somente no fosso do elevador, caso haja outras
adequacées, sera por conta da contratada, que deve, conforme Termo de Referéncia, “ter
conhecimento de todas as condigdes atuais do espago dedicado a instalagao do elevador, tais
como dimensées, distancia entre niveis e possiveis interferéncias que possam existir, seja
para instalagao, quanto uso e manutengao do equipamento”. A instalagéo de piso de granito
dentro do elevador sera de responsabilidade da contrata.

8- QUESTIONAMENTO: “Os arremates finais, como por exemplo requadro das portas de

pavimentos e pintura e instalagéo dos pisos nos pavimentos externos também serdo por conta
da UNITAU?”

RESPOSTA: No tocante as paredes de pavimentos, desde que nao tenham sido danificadas

pela contratada, serdo realizadas pela Unitau. Mas é de responsabilidade da contratada

(—
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entregar o elevador em perfeitas condi¢cées de acabamento. A caixa de elevador esta pronta
e é de responsabilidade da contratada, conforme Termo de Referéncia, “ter conhecimento de
todas as condigdes atuais do espago dedicado a instalagao do elevador, tais como dimensoes,
distancia entre niveis e possiveis interferéncias que possam existir, seja para instalagao,

quanto uso e manutengéao do equipamento”.

9- QUESTIONAMENTO: “O Termo de Referéncia tras no seu item 3.5 - Sistema de

Funcionamento a seguinte passagem:

3.5 — Sistema de funcionamento

| — O elevador devera ter acionamento com motor elétrico, 220V Trifasico 60HZ com
dispositivo de acionamento eletrénico controlado por frequéncia que propicie alta eficiéncia
energética, estrategicamente instalado na caixa de corrida do elevador (caixa de corrida sem
casa de maquinas). A Unitau ira fornecer o ponto de alimentagdo, porém, todas as ligagbes
elétricas a partir do ponto de alimentagédo deveréa ser conta da contratada e devera atender as
normas vigentes.

Il = O elevador devera contar com sistema de resgate automatico, com retorno ao andar mais
favoravel para a abertura das portas.

/Il — O sisterma de tracdo entre cabine e contrapeso devera ser realizado por cintas planas de

aco com revestimento de poliuretano, dimensionadas de acordo com as caracteristicas do

elevador e normas técnicas.

Ocorre que o sistema de tragao exigido possui caracteristica exclusivas de fornecimento em
apenas duas empresas no mercado, dificultando sobremaneira que outras empresas utilizem
tal tecnologia, notadamente muitas empresas nacionais serao prejudicadas, restando evidente
a possibilidade de que a caracteristica competitiva da licitagdo seja comprometida de forma
irreversivel.

Perguntamos se a licitante vencedora pode entregar um elevador com sistema de tragao entre

cabine e contrapeso com cabos de ago convencionais, comum e amplamente empregados
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nos elevadores instalados por todas as empresas que operam no mercado nacional, inclusive

as multinacionais que atuam no Brasil.

De outro turno perguntamos se a maquina de tragao a ser instalada para a movimentagao da
cabina do elevado pode ser do tipo com engrenagem ou se deve ser do tipo sem engrenagem

(gearless)? Ambas comuns para aquisigao”

RESPOSTA: O sistema de tragéo nao podera ser atendido por cabos. Devera seguir conforme

descrito no Termo de Referéncia.

Em relagdo a maquina de tragao, ndo ha especificagdo no Termo de Referéncia em relagao
sua tecnologia, todavia, independente de qual seja, devera atender as condi¢oes de
instalacdo, uso e manutengdo no espago existente. Conforme Termo de Referéncia a
contratada “devera ter conhecimento de todas as condigdes atuais do espago dedicado a
instalagao do elevador, tais como dimensdes, distancia entre niveis e possiveis interferéncias

que possam existir, seja para instalagdo, quanto uso e manutencéo do equipamento”.

10- QUESTIONAMENTO: “No referido edital encontramos somente as informagbes dos

envelopes de “habilitacdo” e “proposta” bem como as exigéncias de documentagao que
compde ambos os envelopes. Assim, solicitamos esclarecimentos quando aos documentos

de credenciamento, visto que no edital ndo menciona tal exigéncia as empresas participantes.

Havera credenciamento? Caso sim, qual seria os documentos a serem apresentados? Sera
necessario fazer alguma declaragdo formal a ser anexado junto aos documentos de

credenciamento?
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Observamos ainda que os envelopes terao que ser protocolados horas antes da sessao, assim
havendo credenciamento prévio das empresas, devera ter um envelope extra lacrado
(ENVELOPE N° 3 — CREDENCIAMENTO) com os documentos de credenciamento?”

RESPOSTA: Caso o representante da empresa esteja presente na sessdo, devera se
credenciar no inicio da mesma. Para o credenciamento, se for o socio, devera apresentar
apenas o Contrato Social da empresa e o documento de identificacao; caso nao seja, devera
apresentar uma procuragao assinada pelo socio dando poderes para representar a empresa,
além de copia autenticada do Contrato Social ou copia simples acompanhada do original para

autenticacéo, que ficara retida com a Presidente da Comissao de Licitagdes.

Presidente da-Comisséo de Licitagbes



